

KẾ HOẠCH
Tổ chức lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành
trong Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ
(07/5/1954 - 07/5/2024) của tỉnh Điện Biên

Thực hiện Chỉ thị số 69/CT-BQP ngày 18/02/2024 của Bộ Quốc phòng về việc tổ chức lực lượng Quân đội, Dân quân tự vệ tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Quyết định số 821/QĐ-BQP ngày 03/3/2024 của Bộ Quốc phòng về việc phê duyệt Đề án tổ chức diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch tổ chức lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm biểu dương lực lượng, khẳng định ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần Đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang trong chiến đấu, xây dựng và trưởng thành.

- Tuyên truyền, giáo dục cho các thế hệ người Việt Nam về truyền thống yêu nước, phát huy tinh thần Chiến thắng Điện Biên Phủ; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, góp phần củng cố niềm tin của các thế hệ vào sự lãnh đạo tuyệt đối của Đảng; nêu cao tinh thần tự hào dân tộc, khẳng định ý chí quyết tâm cao, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo thống nhất, đồng bộ, an toàn tuyệt đối.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện; chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng tham gia.

- Các lực lượng tham gia điều binh, điều hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ đề cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, quy định, bảo đảm an ninh, an toàn, đoàn kết, hiệp đồng chặt chẽ đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG, ĐỘI HÌNH, BIÊN CHẾ

1. Lực lượng của Bộ Quốc phòng tham gia Lễ kỷ niệm

1.1. Lực lượng Pháo lễ: 18 khẩu pháo 105mm (trong đó có 15 khẩu chính thức, 03 khẩu dự bị).

1.2. Lực lượng Không quân bay chào mừng: 12 Máy bay trực thăng mang cờ Đảng, cờ Tổ quốc bay qua khán đài (trong đó có 09 máy bay chính thức, 02 máy bay dự bị, 01 máy bay tìm kiếm cứu nạn).

1.3. Lực lượng đứng trên sân

- Tiêu binh Lễ đài.
- 05 khối đứng (đội hình 10 hàng dọc, 10 hàng ngang).
- + Khối quân nhạc.
- + Khối sĩ quan Lục quân.
- + Khối sĩ quan Hải quân.
- + Khối sĩ quan Phòng không - Không quân.
- + Khối sĩ quan Biên phòng.

1.4. Lực lượng điều binh, điều hành

a) Khối Nghi trọng: Gồm khối cờ Đảng, cờ Tổ quốc (đội hình 07 hàng dọc, 10 hàng ngang).

b) Các khối điều binh: Gồm 16 khối (đội hình 07 hàng dọc, 10 hàng ngang).

- Xe chỉ huy và xe Tổ quân kỳ toàn quân.
- Khối Nữ Quân nhạc.
- Khối chiến sĩ Điện Biên.
- Khối sĩ quan Lục quân.
- Khối sĩ quan Hải quân.
- Khối sĩ quan Phòng không - Không quân.
- Khối sĩ quan Biên phòng.
- Khối sĩ quan Cảnh sát biển.
- Khối Nữ sĩ quan Quân y.
- Khối lực lượng Tác chiến không gian mạng.
- Khối lực lượng Gìn giữ hòa bình Việt Nam (Nữ).

- Khối chiến sĩ Lục quân.
- Khối chiến sĩ Đặc công.
- Khối chiến sĩ Đặc nhiệm.
- Khối Nữ du kích miền Nam.
- Khối Hồng kỳ.

c) Khối điều hành: Khối Dân công hỏa tuyến (*đội hình 04 hàng dọc, 10 hàng ngang*).

2. Lực lượng của Bộ Công an tham gia Lễ kỷ niệm

2.1. Lực lượng đứng trên sân: 02 khối (*đội hình 10 hàng dọc, 10 hàng ngang*).

- Khối Nam sĩ quan An ninh nhân dân.
- Khối Nam sĩ quan Cảnh sát nhân dân.

2.2. Lực lượng điều binh, điều hành: 09 khối (*đội hình 07 hàng dọc, 10 hàng ngang*).

- Xe Chỉ huy và xe Tổ Công an kỳ toàn lực lượng Công an nhân dân.
- Khối Nam sĩ quan An ninh nhân dân.
- Khối Nam sĩ quan Cảnh sát nhân dân.
- Khối Nam sĩ quan Cảnh sát cơ động.
- Khối Nữ sĩ quan Cảnh sát giao thông.
- Khối Nam sĩ quan Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy.
- Khối Nữ chiến sĩ Cảnh sát đặc nhiệm.
- Khối Nam chiến sĩ Cảnh sát đặc nhiệm.
- Khối Cảnh sát cơ động Kỵ binh.

3. Lực lượng của tỉnh tham gia Lễ kỷ niệm

3.1. Lực lượng điều binh, điều hành

a) Khối Nghi trượng: 03 khối.

- Xe mô hình Quốc huy: 70 sinh viên (*35 nam, 35 nữ*).
- Xe rước ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh: 70 thiếu nhi (*35 nam, 35 nữ*) tay cầm hoa sen đi hai bên.
- Xe mô hình Biểu tượng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ: 70 thanh, thiếu niên (*35 nam, 35 nữ*) tay cầm hoa ban đi hai bên.

b) Khối điều binh: Nữ Dân quân các dân tộc Tây Bắc (*đội hình 07 hàng dọc, 10 hàng ngang*).

c) Khối điều hành quần chúng: 08 khối (*đội hình 07 hàng dọc, 10 hàng ngang*).

- Khối Cựu chiến binh (*do Hội Cựu Chiến binh tỉnh đảm nhiệm*).

- Khối Thanh niên xung phong (do Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh đảm nhiệm).
- Khối Công nhân (do Liên đoàn Lao động tỉnh đảm nhiệm).
- Khối Nông dân (do Hội Nông dân tỉnh đảm nhiệm).
- Khối Trí thức (do Sở Giáo dục và Đào tạo đảm nhiệm).
- Khối Thanh niên (do Tỉnh đoàn Thanh niên đảm nhiệm).
- Khối Phụ nữ (do Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đảm nhiệm).
- Khối các dân tộc Tây Bắc (do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đảm nhiệm).

d) Diễu hành của khối Nghệ thuật: Đội hình, lực lượng theo kịch bản riêng do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thực hiện.

3.2. Lực lượng đứng làm nền trên sân: 20 khối

a) Khối thiếu niên (học sinh Trung học cơ sở) tặng hoa Đoàn Chủ tịch và thả bóng bay: 02 khối (đội hình 06 hàng dọc, 10 hàng ngang) do Sở Giáo dục và Đào tạo đảm nhiệm.

b) Khối đại diện các sở, ban, ngành tỉnh: 09 khối (đội hình 10 hàng dọc, 10 hàng ngang).

- Khối Xây dựng (do Sở Xây dựng đảm nhiệm).
- Khối Y tế (do Sở Y tế đảm nhiệm).
- Khối Văn hóa - Thể thao và Du lịch (do Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch đảm nhiệm).
- Khối Tài chính (do Sở Tài chính chủ trì).
- Khối Nông nghiệp, nông thôn (do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì).
- Khối Giao thông vận tải (do Sở Giao thông vận tải chủ trì).
- Khối Công thương (do Sở Công Thương chủ trì)
- Khối Lao động - Thương binh và Xã hội (do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì).
- Khối Thông tin, Truyền thông (do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì).

c) Khối đại diện Nhân dân các dân tộc của tỉnh Điện Biên: 09 khối (đội hình 10 hàng dọc, 10 hàng ngang)

- Giao UBND thành phố Điện Biên Phủ đảm nhiệm 04 khối.
- Giao UBND huyện Điện Biên đảm nhiệm 05 khối.

4. Giáo viên huấn luyện, cán bộ quản lý, phục vụ các khối: 316 người
(*Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*).

5. Lực lượng cầm biển khối điều hành: 16 người (*Trường Cao đẳng sư phạm*).

6. Lực lượng bảo đảm an ninh, an toàn, sẵn sàng chiến đấu: 4.937 người
(*Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh*).

7. Lực lượng phục vụ, bảo đảm: 120 người (*Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*).
(*Quân số biên chế các khối và cơ quan, đơn vị đảm nhiệm tại Phụ lục 1*)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

1.1. Ban Tổ chức, Tiểu ban giúp việc ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ từ ngày 01/02/2024 và tự giải thể sau khi kết thúc nhiệm vụ.

1.2. Ổn định biên chế, tổ chức luyện tập khối Nữ Dân quân các Dân tộc Tây Bắc ngày 19/02/2024.

1.3. Huấn luyện

a) Giai đoạn 1: Huấn luyện tại đơn vị (*có chương trình riêng*).

- Khối Nữ Dân quân các Dân tộc Tây Bắc (*từ ngày 19/02/2024 đến ngày 17/3/2024*).

- Lực lượng đi hai bên các xe khối Nghi trọng, khối điều hành, khối đứng làm nền trên sân: Huấn luyện từ ngày 06/4/2024 đến ngày 07/5/2024 (*theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*).

b) Giai đoạn 2: Hợp luyện khu vực tại Trung tâm Huấn luyện quân sự quốc gia TB 4: Từ ngày 18/3/2024 đến ngày 21/4/2024 (*theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng*).

- Khối Nữ Dân quân các Dân tộc Tây Bắc.

c) Giai đoạn 3 (*hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt*) tại thành phố Điện Biên Phủ từ ngày 22/4/2024 đến ngày 07/5/2024 (*theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng*).

- Hợp luyện các lực lượng: Từ ngày 22/4/2024 đến ngày 02/5/2024.

- Sơ duyệt cấp Nhà nước: Dự kiến ngày 03/5/2024 (*thứ Sáu*)

- Tổng duyệt cấp Nhà nước: Dự kiến ngày 05/5/2024 (*Chủ nhật*).

d) Giai đoạn 4 làm nhiệm vụ chính thức (*có chương trình và lịch điều hành riêng*).

- Ngày 07/5/2024 (*thứ Ba*).

- Tổng kết, rút kinh nghiệm, thu dọn vật chất, cơ động về đơn vị: Từ ngày 08/5/2024 đến ngày 10/5/2024.

1.4. Thời gian hoàn thành công tác bảo đảm

- Bảo đảm cho huấn luyện: Xong trước ngày 19/02/2024.

- Bảo đảm cho làm nhiệm vụ chính thức: Xong trước ngày 25/4/2024.

1.5. Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn; sẵn sàng chiến đấu cho Lễ kỷ niệm: Các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức luyện tập theo phương án được phê duyệt xong trước ngày 30/3/2024.

2. Địa điểm

- Huấn luyện giai đoạn 1:

+ Khối Nữ Dân quân các Dân tộc Tây Bắc: Tại dBB1/e741.

+ Lực lượng đi hai bên xe các khối Nghi trọng: Tại Sân vận động tỉnh.

- Huấn luyện giai đoạn 2: Tại Trung tâm Huấn luyện quân sự quốc gia TB 4.

- Huấn luyện giai đoạn 3, 4: Tại Sân vận động tỉnh.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm chọn người

1.1. Khối Nữ Dân quân các dân tộc Tây Bắc

- Lý lịch chính trị rõ ràng, trong sạch, phẩm chất đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật tốt. Sức khỏe tốt, quân dung tươi tỉnh, thân hình cân đối, không dị tật, không có bệnh truyền nhiễm; không có cố tật trong thực hiện động tác điều lệnh; riêng đối với nữ dân quân có độ tuổi dưới 30 tuổi; trường hợp không đủ về số lượng hoặc không bảo đảm về chất lượng thì được phép lấy đến dưới 35 tuổi (*không mang thai, nếu có con nhỏ, con phải lớn hơn 36 tháng tuổi*) có cam kết không mang thai trong thời gian tham gia điều binh;

- Chiều cao từ 1,60m đến 1,70m.

1.2. Khối điều hành, khối đứng làm nền trên sân

Lý lịch chính trị rõ ràng, phẩm chất đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật, sức khỏe tốt, thân hình cân đối, không có bệnh truyền nhiễm (*lựa chọn từ cao xuống thấp*).

2. Bảo đảm trang phục

2.1. Khi luyện tập, hợp luyện

a) Lực lượng điều binh: Bộ Quốc phòng bảo đảm.

b) Lực lượng tham gia khối Nghi trọng, khối điều hành quần chúng, khối đứng làm nền trên sân: Mang mặc trang phục theo quy định thống nhất của từng ngành hoặc trang phục theo dân tộc (*do cơ quan, đơn vị, cá nhân bảo đảm*).

c) Lực lượng xếp hình, xếp chữ: Trang phục theo thống nhất của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

2.2. Khi sơ duyệt, tổng duyệt và làm nhiệm vụ chính thức

a) Lực lượng tham gia điều binh: Bộ Quốc phòng bảo đảm.

b) Lực lượng tham gia khối Nghi trượng, điều hành quần chúng, khối đứng làm nền trên sân: Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao đảm nhiệm, chủ trì các khối bảo đảm.

c) Lực lượng xếp hình, xếp chữ: Mang mặc thống nhất theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; giao Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch bảo đảm.

(Thực hiện thống nhất tại Phụ lục 2)

3. Bảo đảm Y tế

Sở Y tế đảm bảo công tác y tế trong quá trình huấn luyện, luyện tập, hợp luyện, làm nhiệm vụ chính thức. Bố trí xe cứu thương và cán bộ y, bác sĩ thường trực ở các khu vực huấn luyện tập trung; hợp luyện; sơ duyệt, tổng duyệt và làm Lễ chính thức, sẵn sàng xử lý tình huống trong các trường hợp cấp cứu.

4. Bảo đảm chế độ

a) Bảo đảm chế độ cho khối Nữ Dân quân các dân tộc Tây Bắc

* Chế độ ăn: Áp dụng mức tiền ăn trong thời gian làm nhiệm vụ bằng mức 1 quy định tại Thông tư số 21/2021/TT-BQP ngày 05/02/2021 của Bộ Quốc phòng:

- Mức ăn trong thời gian tập huấn, huấn luyện, hợp luyện: 240.000 đồng/người/ngày *(đã bao gồm mức tiền ăn cơ bản bộ binh; đối tượng hưởng lương không phải nộp tiền ăn)*.

- Mức ăn trong thời gian sơ duyệt, tổng duyệt và làm nhiệm vụ chính thức: 320.000 đồng/người/ngày *(đã bao gồm mức tiền ăn cơ bản bộ binh; đối tượng hưởng lương không phải nộp tiền ăn)*.

* Chế độ công tác phí và chế độ khác: Thực hiện theo quy định hiện hành.

b) Bảo đảm chế độ cho các lực lượng của tỉnh tham gia Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ từ nguồn ngân sách địa phương theo quy định hiện hành.

c) Thời gian được hưởng

- Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức được hưởng từ ngày 19/02/2024 đến ngày 10/5/2024.

- Lực lượng tham gia khối Nữ Dân quân các dân tộc Tây Bắc: Được hưởng từ ngày 18/02/2024 đến ngày 10/5/2024.

- Lực lượng khối Nghi trọng, khối điều hành quân chúng, khối đứng làm nền trên sân, xếp hình, xếp chữ được hưởng từ ngày 06/4/2024 đến ngày 07/5/2024.

* Thời gian được hưởng theo chấm công thực tế thực hiện nhiệm vụ (*trường hợp tham gia ½ ngày thì được hưởng ½ chế độ theo quy định*).

d) Hỗ trợ tiền kem chống nắng, son, phấn...cho lực lượng nữ tham gia là 200.000 đồng/người để thực hiện nhiệm vụ.

5. Bảo đảm kinh phí

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

6. Bảo đảm phương tiện, ăn, nghỉ

Các cơ quan, đơn vị được giao đảm nhiệm, phụ trách bố trí ăn, nghỉ cho khối tham gia Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh trực tiếp chỉ đạo Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ điều binh, điều hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2. Phân công thực hiện

2.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Thành lập Ban Tổ chức (*gồm 11 đồng chí*), các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức (*gồm 91 đồng chí*) thực hiện nhiệm vụ điều binh, điều hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng tham gia điều binh, điều hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, tổ chức hướng dẫn, luyện tập các lực lượng của tỉnh tham gia điều binh, điều hành; bảo đảm vật chất, sân bãi luyện tập cho các lực lượng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức huy động học sinh, sinh viên tham gia các khối đứng làm nền trên sân; thực hiện nội dung xếp hình, xếp chữ theo hiệp đồng của Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch. Chịu trách nhiệm chỉ đạo chuyên môn đối với các khối của tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm đường cơ động, khu vực tập kết của các lực lượng tham gia điều binh, điều hành; bảo đảm an ninh, an toàn, kiểm

soát quân sự và sẵn sàng chiến đấu phục vụ trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí, sắp xếp vị trí, bảo đảm các điều kiện tốt nhất cho các lực lượng của Bộ Quốc phòng tham gia điều binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức khám sơ tuyển cho lực lượng Nữ Dân quân các dân tộc Tây Bắc tại các huyện, thị xã, thành phố và khám sức khỏe tổng thể tại Tiểu đoàn BB1/Trung đoàn 741.

- Xây dựng kế hoạch tuyển chọn khối Nữ dân quân các dân tộc Tây Bắc; bảo đảm VKTB; lực lượng đảm nhận giáo viên, hướng dẫn tham gia tập huấn theo Kế hoạch của Bộ Quốc phòng; tổ chức huấn luyện, luyện tập cho các lực lượng tham gia của tỉnh.

- Phối hợp với các Trung tâm, Xưởng sửa chữa trên địa bàn tỉnh sẵn sàng bảo đảm, sửa chữa, cứu kéo các phương tiện tham gia trong suốt quá trình diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho các nội dung có liên quan đến Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

2.2. Công an tỉnh

- Tổ chức huấn luyện, luyện tập, bảo đảm trang bị cho lực lượng tham gia diễu binh theo chỉ đạo của Bộ Công an.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, điều chỉnh, phân luồng giao thông; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ban, ngành Trung ương lên làm việc tại tỉnh Điện Biên trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan sắp xếp, bố trí, bảo đảm cho các lực lượng của Bộ Công an tham gia điều binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2.3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn trên các tuyến biên giới.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan sắp xếp, bố trí, bảo đảm cho Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng lên làm việc tại tỉnh trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2.4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền, cổ động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Căn cứ vào thực trạng cơ sở vật chất hiện có của ngành xây dựng phương án bảo đảm hệ thống âm thanh, ánh sáng các khu vực phục vụ họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt, Lễ chính thức và diễu binh, diễu hành đường phố, báo cáo xin ý kiến Ban Tổ chức để tổ chức triển khai thực hiện. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bố trí vị trí làm việc của Sở Chỉ huy hỗ trợ Bộ Quốc phòng và nhà thuyết minh tại khán đài A, Sân vận động tỉnh.

- Chủ trì chuẩn bị maket và triển khai thi công trang trí khu vực lễ đài và khu vực Sân vận động tỉnh.

- Chủ trì tham mưu, đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch hỗ trợ nội dung diễu hành khôi nghệ thuật (*trường hợp thực hiện nội dung xếp hình, xếp chữ: Xây dựng kịch bản, chương trình, chỉ đạo tổ chức tập huấn, huấn luyện, luyện tập và bảo đảm vật tư, trang bị thực hiện nội dung xếp hình, xếp chữ trong chương trình Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ*).

- Huy động lực lượng tham gia khôi dựng làm nền trên sân, tổ chức luyện tập, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm các nội dung có liên quan đến Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia khôi Nghi trượng, lực lượng cầm biên khôi, lực lượng tham gia khôi diễu hành quần chúng, khôi dựng làm nền trên sân và lực lượng xếp hình, xếp chữ, tổ chức luyện tập, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện Biên điều chỉnh lịch học các cấp; chuẩn bị điều kiện tốt nhất sẵn sàng bàn giao, bố trí vị trí ăn, nghỉ cho các lực lượng của Bộ Quốc phòng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2.6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức (*trên ứng dụng Điện Biên Smart, kênh hành chính công tỉnh Điện Biên, trên các nền tảng mạng*

xã hội...) để tạo sự đồng thuận, thể hiện sức mạnh truyền thống lịch sử, lòng yêu nước, tinh thần tự lực, tự cường và đoàn kết toàn dân tộc.

- Phối hợp phân khu vực, quản lý Phóng viên Trung ương, địa phương tác nghiệp, đưa tin, ghi hình trước, trong và sau chương trình truyền hình trực tiếp diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Huy động lực lượng tham gia khối đứng làm nền trên sân, tổ chức luyện tập, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.7. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo Ban Quản lý Bến xe, các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch chuẩn bị phương tiện để đáp ứng nhu cầu di chuyển trước, trong và sau Lễ kỷ niệm khi có hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Huy động lực lượng tham gia khối đứng làm nền trên sân, tổ chức luyện tập, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.8. Sở Tài nguyên và Môi trường

Huy động lực lượng tham gia khối đứng làm nền trên sân, tổ chức luyện tập, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.9. Sở Tài chính

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương, trên cơ sở đề xuất của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành liên quan có trách nhiệm thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

- Huy động lực lượng tham gia khối đứng làm nền trên sân, tổ chức luyện tập, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.10. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện tốt công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh; thành lập các Tổ đảm bảo y tế cùng trang, thiết bị, thuốc, vật tư y tế thiết yếu thường trực để kịp thời sơ, cấp cứu và xử lý tình huống y tế xảy ra tại các khu vực huấn luyện tập trung, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức.

- Chỉ đạo Trường Cao đẳng Y tế chuẩn bị điều kiện tốt nhất sẵn sàng bàn giao vị trí ăn nghỉ cho các lực lượng của Bộ Quốc phòng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

- Huy động lực lượng tham gia khối đứng làm nền trên sân, tổ chức luyện tập, họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.11. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Huy động lực lượng tham gia khôi dựng làm nền trên sân, tổ chức luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, hoạt động thi đua, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ quan, đơn vị mình. Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia các khối điều hành quần chúng, khôi dựng làm nền trên sân (*theo hiệp đồng của đơn vị chủ trì quân số tại phụ lục 1*), tổ chức luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động báo chí tuyên truyền, định hướng tư tưởng, giáo dục truyền thống đối với các cấp, các ngành và các địa phương trong các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2.14. Các Trường: Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật, Cao đẳng nghệ: Chuẩn bị điều kiện tốt nhất sẵn sàng bàn giao vị trí ăn, nghỉ cho các lực lượng của Bộ Quốc phòng tham gia diễn binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; sẵn sàng huy động lực lượng tham gia các khối theo yêu cầu; tổ chức luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2.15. UBND thành phố Điện Biên Phủ

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, thi đua. Chỉ đạo, huy động lực lượng tham gia khôi dựng làm nền trên sân, khối Nghi trượng (*học sinh Trung học cơ sở và Tiểu học*), khôi dựng làm nền trên sân (*04 khối Nhân dân các dân tộc tỉnh Điện Biên*), tổ chức luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm điện, nước, vệ sinh môi trường; thiết bị, nhà vệ sinh công cộng (*nhà vệ sinh di động*) các khu vực ăn, nghỉ, luyện tập của các lực lượng thuộc Bộ Quốc phòng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

2.16. UBND huyện Điện Biên

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, thi đua. Chỉ đạo, huy động lực lượng tham gia khôi dựng làm nền trên sân (*05 khối Nhân dân các dân tộc tỉnh Điện Biên*), tổ chức luyện tập, hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ chính thức theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm điện, nước... các khu vực ăn, nghỉ, luyện tập của các lực lượng thuộc Bộ Quốc phòng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

2.17. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở cấp mình chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia các hoạt động diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

VI. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lập danh sách trích ngang lực lượng tham gia khối diễu hành quần chúng, khối đứng làm nền trên sân (*xếp hình, xếp chữ*) gửi về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) **trước ngày 20/3/2024** (gồm cả bản cứng và phần mềm).

(Danh sách trích ngang tại Phụ lục 3)

- 07 giờ 30 phút ngày 06/4/2024 các lực lượng tập trung tại Sân vận động tỉnh để xếp đội hình, tổ chức luyện tập theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) của tỉnh Điện Biên. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu của Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng (b/c);
- Bộ Tư lệnh Quân khu 2 (b/c);
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, NC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thành Đô

Phụ lục 1

Biên chế quân số các lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành
Trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ của tỉnh Điện Biên
 (kèm theo Kế hoạch số 1150 /KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Điện Biên)



TT	Tên khối	Đội hình	Quân số	Biên chế khối											Đơn vị đảm nhiệm
				Chỉ huy		Tổ quân kỳ		Trong khối		Giáo viên	C.bộ QL	Lái xe	Phục vụ	Cầm biển khối	
				CT	DB	CT	DB	CT	DB						
I	Khối Nghi trọng 03 khối		267												
1	Xe mô hình Quốc huy	35x35	89					70	14	2				3	- Trường Cao đẳng sư phạm 42 người (01 giáo viên; 39 sinh viên). - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 47 người (02 cán bộ; 45 chiến sĩ).
2	Xe rước ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh	35x35	89					70	14	2				3	- Trường Tiểu học Hà nội - Điện Biên Phủ 84 người (03 giáo viên; 81 học sinh). - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 05 người.
3	Xe mô hình Biểu tượng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ	35x35	89					70	14	2				3	- Trường THPT Thành phố Điện Biên Phủ 84 người (03 giáo viên; 81 học sinh). - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 05 người.
II	Khối diễu binh, diễu hành 09 khối		923												
A	Khối diễu binh 01 khối		123												
1	Khối Nữ dân quân các dân tộc Tây Bắc	7x10	123	1	1	3	3	70	14	4	6	6	15	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	

TT	Tên khối	Đội hình	Quân số	Biên chế khối										Đơn vị đảm nhiệm	
				Chỉ huy		Tổ quân kỳ		Trong khối		Giáo viên	C.bộ QL	Lái xe	Phục vụ		Cầm biên khối
				CT	DB	CT	DB	CT	DB						
B	Khối điều hành 08 khối		800												
1	Khối Cựu chiến binh	7x10	100	1				70	14	2	4		7	2	<ul style="list-style-type: none"> - Hội Cựu chiến binh tỉnh 85 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 13 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 02 người.
2	Khối Thanh niên xung phong	7x10	100	1				70	14	2	4		7	2	<ul style="list-style-type: none"> - Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh 85 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 13 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 02 người.
3	Khối Công nhân	7x10	100	1				70	14	2	4		7	2	<ul style="list-style-type: none"> - Liên đoàn Lao động tỉnh 85 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 13 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 02 người.
4	Khối Nông dân	7x10	100	1				70	14	2	4		7	2	<ul style="list-style-type: none"> - Hội Nông dân tỉnh 85 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 13 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 02 người.
5	Khối Trí thức	7x10	100	1				70	14	2	4		7	2	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Giáo dục và Đào tạo 85 người.

TT	Tên khối	Đội hình	Quân số	Biên chế khối										Đơn vị đảm nhiệm	
				Chỉ huy		Tổ quân kỳ		Trong khối		Giáo viên	C.bộ QL	Lái xe	Phục vụ		Cảm biến khối
				CT	DB	CT	DB	CT	DB						
1	Khối Xây dựng	10x10	120	1				100	10		4		5		- Sở Xây dựng 111 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
2	Khối Y tế	10x10	120	1				100	10		4		5		- Sở Y tế 111 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
3	Khối Văn hóa, Thể thao và Du lịch	10x10	120	1				100	10		4		5		- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 111 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
4	Khối Tài chính	10x10	120	1				100	10		4		5		- Sở Tài chính chủ trì, trong đó Sở đảm nhiệm 20 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 91 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
5	Khối Nông nghiệp nông thôn.	10x10	120	1				100	10		4		5		- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, trong đó Sở đảm nhiệm 60 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 51 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
6	Khối Giao thông vận tải	10x10	120	1				100	10		4		5		- Sở Giao thông vận tải chủ trì, trong đó Sở đảm nhiệm 30 người.

TT	Tên khối	Đội hình	Quân số	Biên chế khối											Đơn vị đảm nhiệm
				Chỉ huy		Tổ quân kỳ		Trong khối		Giáo viên	C.bộ QL	Lái xe	Phục vụ	Cầm biển khối	
				CT	DB	CT	DB	CT	DB						
															<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tài nguyên và Môi trường 30 người. - Trường Cao đẳng Y tế 51 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
7	Khối Thông tin, Truyền thông	10x10	120	1				100	10		4		5		<ul style="list-style-type: none"> - Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, trong đó Sở đảm nhận 23 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 88 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
8	Khối Công thương	10x10	120	1				100	10		4		5		<ul style="list-style-type: none"> - Sở Công Thương chủ trì, trong đó Sở đảm nhận 15 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 96 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09 người.
9	Khối Lao Động - Thương binh và Xã hội.	10x10	120	1				100	10		4		5		<ul style="list-style-type: none"> - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, trong đó Sở đảm nhận 20 người. - Trường Cao đẳng sư phạm 91 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 09

TT	Tên khối	Đội hình	Quân số	Biên chế khối										Đơn vị đảm nhiệm	
				Chỉ huy		Tổ quân kỳ		Trong khối		Giáo viên	C.bộ QL	Lái xe	Phục vụ		Cảm biến khối
				CT	DB	CT	DB	CT	DB						
															người.
B	Khối đại diện Nhân dân các dân tộc của tỉnh Điện Biên 09 khối		1.080												
1	04 khối của thành phố Điện Biên Phủ	10x10	480	4				400	40		16		20		- UBND thành phố Điện Biên Phủ 444 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 36 người.
2	05 khối của huyện Điện Biên	10x10	600	5				500	50		20		25		- UBND huyện Điện Biên 555 người. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 45 người.
C	Khối thiếu niên tặng hoa Đoàn Chủ tịch và thả bóng bay: 02 khối		144												
1	Khối 01	6 x 10	72	1				60	6		2		3		- Trường THCS Mường Thanh 134 người (04 giáo viên, 130 học sinh). - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 10 người.
2	Khối 02	6 x 10	72	1				60	6		2		3		
D	Khối Nghệ thuật		160												Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch
IV	Chỉ huy, lực lượng bảo đảm, phục vụ...		5.174												
1	Ban Tổ chức thực hiện nhiệm		11												Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 102

TT	Tên khối	Đội hình	Quân số	Biên chế khối											Đơn vị đảm nhiệm	
				Chỉ huy		Tổ quân kỳ		Trong khối		Giáo viên	C.bộ QL	Lái xe	Phục vụ	Cầm biển khối		
				CT	DB	CT	DB	CT	DB							
	vụ điều binh, điều hành.															người
2	Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức điều binh, điều hành.		91													
3	Bảo đảm an ninh, an toàn, SSCĐ...		4.937													<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
4	Điều tra hình sự		15													Điều tra hình sự KV 4.
5	Trang trí khánh tiết, tặng âm loa đài, phục vụ thấp hương đền thờ, lễ viếng các Nghĩa trang, tuần tra kiểm soát quân sự...		120													<ul style="list-style-type: none"> - Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 40 người (<i>trang trí khánh tiết, tặng âm lễ đài, phục vụ đón, tiếp khách...</i>). - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 30 người (<i>bảo đảm thấp hương đền thờ, viếng các Nghĩa trang...</i>). - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 50 người (<i>tiêu binh, kiêng vòng hoa, tuần tra, kiểm soát quân sự...</i>).
+	Tổng các lực lượng tỉnh Điện Biên		8.828	29	1	3	3	2.735	356	26	114	6	176	16		

Phụ lục 2
Trang phục các lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành
Trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ của tỉnh Điện Biên
(kèm theo Kế hoạch số: 1150 /KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Điện Biên)

TT	Tên khối	Quân số		Trang phục		Trang bị		Ghi chú
		CT	DB	Nam	Nữ	Nam	Nữ	
I	Các khối diễu binh, diễu hành: 12 khối							
1	Xe mô hình Quốc huy	70	14	Trang phục quần trắng, áo đỏ biểu tượng búa, liềm	Áo dài đỏ họa tiết trống đồng, sao vàng			
2	Xe rước ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh	70	14	Đồng phục học sinh	Váy hoa sen cách điệu	35 hoa sen	35 hoa sen	Hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
3	Xe mô hình Biểu tượng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ	70	14	Quân phục bộ đội Điện Biên	Trang phục các dân tộc Việt Nam	35 hoa ban	35 hoa ban	Hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
4	Khối Nữ Dân quân các dân tộc Tây Bắc	70	14		Thực hiện theo Đề án của BQP			Bộ Quốc phòng bảo đảm
5	Khối Cựu chiến binh	70	14	Quần áo K08 (tiểu lễ phục mùa hè, cầu vai, cành tùng), đội mũ Kepi, đi giày đen, đeo phù hiệu CCB, huân, huy chương		35 cờ Đảng, 35 cờ Tổ quốc		Cờ, hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
6	Khối Thanh niên xung phong	70	14	Mặc quân phục chiến sĩ K20, đội mũ tai bèo màu xanh, mang thắt lưng to, đi giày vải màu xanh chiến sĩ		35 cờ Đảng	35 cờ Tổ quốc	Cờ do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm

TT	Tên khối	Quân số		Trang phục		Trang bị		Ghi chú
		CT	DB	Nam	Nữ	Nam	Nữ	
7	Khối Công nhân	70	14	Mặc quần dài màu xanh than có dây đeo vai, áo sơ mi trắng, sơ vin, đội mũ lưỡi chai màu xanh than, đi giày tối màu		35 cờ Đảng, cờ Tổ quốc	35 hoa	Cờ, hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
8	Khối Nông dân	70	14	Mặc quần vải tối màu, áo sơ mi trắng dài tay, sơ vin, đi giày tối màu	Mặc quần, áo truyền thống theo từng dân tộc	35 cờ Đảng, cờ Tổ quốc	35 hoa	Cờ, hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
9	Khối Trí thức	70	14	Mặc quần vải tối màu, áo sơ mi trắng dài tay, sơ vin, đeo cà vạt đi giày đen	Mặc quần, áo dài truyền thống	35 cờ Đảng, cờ Tổ quốc	35 hoa	Cờ, hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
10	Khối Thanh niên	70	14	Mặc quần vải tối màu, áo Đoàn thanh niên đi giày tối màu		35 cờ Đảng	35 cờ Tổ quốc	Cờ do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
11	Khối Phụ nữ	70	14	Mặc áo dài truyền thống, đi giày cao gót			35 cờ Đảng, cờ Tổ quốc, 35 hoa	Cờ, hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm

TT	Tên khối	Quân số		Trang phục		Trang bị		Ghi chú
		CT	DB	Nam	Nữ	Nam	Nữ	
12	Khối các dân tộc Tây Bắc	70	14	Dân tộc: Kinh 5 bộ, Thái 5 bộ, Mông 5 bộ, Tày 5 bộ, Mường 5 bộ, Hà Nhi 2 bộ, Lự 1 bộ, Kháng 1 bộ, Hoa 1 bộ, Công 1 bộ, Bô Y 1 bộ, Giáy 1 bộ, Pà Thên 1 bộ, La Chí 1 bộ, Xinh Mun 1 bộ	Dân tộc: Kinh 5 bộ, Thái 5 bộ, Mông 5 bộ, Nùng 5 bộ, Dao 5 bộ, Khơ Mú 2 bộ, Lào 1 bộ, La Hủ 1 bộ, Si La 1 bộ, Phù Lá 1 bộ, Mảng 1 bộ, Lô Lô 1 bộ, Cờ Lao 1 bộ	35 cờ Đảng, cờ Tổ quốc	35 hoa	Cờ, hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
13	Lực lượng cầm biển khối	09	09		Mặc áo dài truyền thống, đi giày cao gót		09 biển khối	Biển khối do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm
II	Các khối làm nền trên sân: 20 khối							
A	Khối đại diện các sở, ban, ngành tỉnh: 09 khối							
1	Khối Xây dựng	100	10	Mặc theo quy định của ngành				Do đơn vị đảm nhiệm, chủ trì bảo đảm
2	Khối Y tế	100	10	Mặc theo quy định của ngành				
3	Khối Văn hóa, Thể thao và Du lịch	100	10	Do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất				
4	Khối Tài chính	100	10	Mặc theo quy định của ngành				
5	Khối Nông nghiệp, nông thôn	100	10	Do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thống nhất				Do đơn vị đảm nhiệm, chủ trì bảo đảm
6	Khối Giao thông vận tải	100	10	Do Sở Giao thông vận tải thống nhất				
7	Khối Thông tin, Truyền thông	100	10	Mặc theo quy định của ngành				

TT	Tên khối	Quân số		Trang phục		Trang bị		Ghi chú
		CT	DB	Nam	Nữ	Nam	Nữ	
8	Khối Công thương	100	10	Do Sở Công Thương thống nhất				
9	Khối Lao động - Thương binh và Xã hội	100	10	Do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thống nhất				
B	Khối đại diện Nhân dân các dân tộc tỉnh Điện Biên: 09 khối							
1	04 khối thành phố Điện Biên Phủ	400	40	Dân tộc: Thái 4 bộ, Mông 4 bộ, Kinh 4 bộ, Dao 3 bộ, Khơ Mú 3 bộ, Hà Nhi 3 bộ, Lào 3 bộ, Hoa 2 bộ, Kháng 2 bộ; Mường 3 bộ, Cống 2 bộ, Xinh Mun 2 bộ, Si La 2 bộ, Nùng 3 bộ, Tày 3 bộ, Thổ 3 bộ, Phù Lá 2 bộ, Sán Chay 2 bộ/1 khối	Dân tộc: Thái 4 bộ, Mông 4 bộ, Kinh 4 bộ, Dao 3 bộ, Khơ Mú 3 bộ, Hà Nhi 3 bộ, Lào 3 bộ, Hoa 2 bộ, Kháng 2 bộ; Mường 3 bộ, Cống 2 bộ, Xinh Mun 2 bộ, Si La 2 bộ, Nùng 3 bộ, Tày 3 bộ, Thổ 3 bộ, Phù Lá 2 bộ, Sán Chay 2 bộ/1 khối	200	200	Do đơn vị đảm nhiệm, chủ trì bảo đảm
2	05 khối huyện Điện Biên	500	50	Dân tộc: Thái 4 bộ, Mông 4 bộ, Kinh 4 bộ, Dao 3 bộ, Khơ Mú 3 bộ, Hà Nhi 3 bộ, Lào 3 bộ, Hoa 2 bộ, Kháng 2 bộ; Mường 3 bộ, Cống 2 bộ, Xinh Mun 2 bộ, Si La 2 bộ, Nùng 3 bộ, Tày 3 bộ, Thổ 3 bộ, Phù Lá 2 bộ, Sán Chay 2 bộ/1 khối	Dân tộc: Thái 4 bộ, Mông 4 bộ, Kinh 4 bộ, Dao 3 bộ, Khơ Mú 3 bộ, Hà Nhi 3 bộ, Lào 3 bộ, Hoa 2 bộ, Kháng 2 bộ; Mường 3 bộ, Cống 2 bộ, Xinh Mun 2 bộ, Si La 2 bộ, Nùng 3 bộ, Tày 3 bộ, Thổ 3 bộ, Phù Lá 2 bộ, Sán Chay 2 bộ/1 khối	250	250	
C	Khối thiếu niên tặng hoa Đoàn Chủ tịch và thả bóng bay: 02 khối							
1	Khối 01	60	6	Quần dài tối màu, áo	Mặc váy quá đầu gối,	30 cầm	30 Cầm hoa	Sở Văn hoá

TT	Tên khối	Quân số		Trang phục		Trang bị		Ghi chú
		CT	DB	Nam	Nữ	Nam	Nữ	
				trắng cộc tay sơ vin, đeo khăn quàng đỏ, đội mũ ca nô, đi giày, tất màu trắng	áo trắng cộc tay sơ vin, đeo khăn quàng đỏ, đội mũ ca nô, đi giày, tất màu trắng	bóng bay	tươi	- Thể thao và Du lịch bảo đảm
2	Khối 02	60	6			30 cầm bóng bay	30 Cầm hoa tươi	
D	Khối Nghệ thuật	160		Do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề xuất				

Phụ lục 3

**Danh sách trích ngang của lực lượng tham gia tham gia điều binh, điều hành
Trong Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ của tỉnh Điện Biên**
(kèm theo Kế hoạch số: 1150 /KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Điện Biên)

Stt	Họ và tên	Giới tính năm sinh		Số CCCD (ĐDCN)	Dân tộc	Tôn giáo	Đơn vị công tác (Nơi cư trú)	Tham gia khối	Ghi chú
		Nam	Nữ						
1									
2									
3									
4									
5									
6									
7									
8									
9									
10									

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị, địa phương lập danh sách trích ngang, ghi rõ số điện thoại người phụ trách.